
 

 
 
 
 
 

C I T T A’  D I  T U S A 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

AREA VIGILANZA 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 

N.  47 DEL 07/08/2025 
 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE TEMPORANEA DI DIVIETO DI TRANSITO PER INTERVENTO DI 
RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VIA ALESINA NEL COMUNE DI 
TUSA. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 
PREMESSO che la Ditta  e – distribuzione  S.P.A., con sede legale in Via Domenico Cimarosa n. 4 - 00198 
Roma, ha presentato istanza di autorizzazione per il ripristino pavimentazione stradale in Via Alesina nel Comune 
di Tusa, ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. n. 259/2003; 
 
VISTA la richiesta prot. n. 14629 del 07/08/2025, presentata dalla ditta e - distribuzione con la quale comunicava  
che i lavori di ripristino della sede stradale  verranno eseguiti dall’ impresa Nibali SPA.,  in data  08/08/2025  e 
pertanto si chiede la chiusura al transito della Via Alesina, dal 08.08.2025 fino ad ultimazione dei lavori; 
 
RAVVISATA la necessità, nel pubblico e generale interesse, di provvedere all’adozione di idonea ordinanza, atta 
ad evitare il pericolo per la pubblica incolumità e consentire l’esecuzione dei lavori in sicurezza; 
 
VISTI gli Artt. 5, 7, 21, 27 e 37 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 Codice della Strada e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
RITENUTO doversi procedere in merito; 
 
 
 

ORDINA 
 

Che per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, venga disciplinata la circolazione nel modo seguente: 

1. DIVIETO DI TRANSITO veicolare in PIAZZA MAZZINI e VIA ALESINA, dall’8 agosto 
2025 dalle ore 7.00  fino al termine dei lavori. 



 

COMPATIBILMENTE ALLE FASI DI LAVORAZIONE E NON APPENA SI VERIFICHINO LE 
CONDIZIONI DI TRANSITABILITA’ IN SICUREZZA, DOVRA’ ESSERE RIPRISTINATO IL TRANSITO, 
AL FINE DI LIMITARE AL MASSIMO I DISAGI PER LA CITTADINANZA. 

Gli organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ciascuno per quanto di propria 
competenza, sono incaricati rispettivamente dell’esecuzione e della verifica dell’osservanza della presente 
ordinanza. 

DISPONE 

- Che la presente ordinanza venga pubblicata all’ALBO PRETORIO on-line; 

- Che la Ditta esecutrice dei lavori adotti tutti gli accorgimenti utili e necessari al fine di scongiurare 
pericolo per la circolazione veicolare e pedonale, installando adeguata e conforme segnaletica 
stradale. Inoltre provvederà al momentaneo occultamento della segnaletica in contrasto con il 
presente provvedimento, avendo cura di ripristinarla al termine delle lavorazioni, e del 
posizionamento prima dell’area di cantiere di idonea segnaletica di preavviso dei tratti interessati 
ai lavori, con eventuale indicazione di percorsi alternativi; 

- Che venga sempre garantito l’accesso alle proprietà da parte dei residenti e dei mezzi di soccorso 
compatibilmente con le esigenze di sicurezza del cantiere; 

- Che venga trasmessa 
a: 
SINDACO; 

CARABINIERI; 

FORESTALE; 

UFFICIO TECNICO. 
 
 

AVVERTE 
 
A carico dei trasgressori della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni amministrative previste dalle 
norme del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285. 
 
Avverso il presente provvedimento è consentito, a chi ne abbia interesse, di presentare ricorso: 

- entro 30 giorni al Ministero dei Lavori Pubblici; 
- entro 30 giorni al TAR Sicilia. 

 
 
 
Tusa, 07.08.2025 
 

 
  

  IL RESPONSABILE  
  AREA VIGILANZA 
  Isp. Capo Paolo Rosario Prinzi 
  (Firmato Digitalmente) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Tusa. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLO ROSARIO PRINZI in data 07/08/2025


